Sultanları ve melikleri
örnek alan devlet adamları ve zengin hayırseverler de hayır kurumları
inşa etmişler ve Anadolu’nun Türk ve Müslüman yurdu olması için özel
gayret göstermişlerdir. Anadolu Selçuklu Devleti emirlerinden Muînüddîn
Süleyman Pervane’nin Kayseri’de yaptırdığı (672/1273’ten sonra)
Pervane Bey Medresesi buna örnek olarak gösterilebilir. Muînüddîn
Pervane, sözü edilen medreseye müderris olarak İran’dan gelip
Anadolu’da bilimsel faaliyetlerde bulunan meşhur matematik, astronomi
ve tıp alimi Kutbüddin Şîrâzî’yi tayin etmiştir.

In that article, scientific
activities in Kayseri, which was an important city of Anatolian Seljuk
Empire, and astronomy and mathematics scholar Şirazi’s works
particularly in the field of medicine, will be mentioned in brief.
Keywords: Anatolian Seljuks, Mu'in al-Din Sulaiman Parwana, The
Canon of Medicine, Avicenna, Sultan Walad, Sama.

Giriş
Hicri 459 (1066-67) senesi İslam eğitim ve öğretim tarihinde bir dönüm noktası
olarak kabul edilir. Bu yılda Büyük Selçuklu veziri Nizamülmülk’ün inşa
ettirdiği Nizâmiye medreselerinin ilki Bağdat’ta açılmış ve sonrasında Selçuklu
Devleti’nin hâkim olduğu merkezi öneme sahip Merv, Herat, Belh, Basra,
İsfahan, Amül, Musul, Cizre ve Rey gibi şehirlerde de yeni medreseler inşa
edilmiştir (Çelebi, 1998, s.

Selçuklu Devlet Adamı Pervane ve Kutbüddin eş-Şîrâzî
İlhanlı ülkesinden Anadolu’ya gelen, Nasîrüddin Tûsî ve Necmeddin
Kazvînî’nin öğrencisi Kutbüddin eş-Şirâzî, 20 yıla yakın bir süre burada kalmış,
eser telif etmiş, öğrenci yetiştirmiş, siyasî ve adlî görevlerde bulunmuştur.
Şîrâzî’yi Anadolu’da gözeten devlet adamlarının başında şüphesiz Muînüddin
Süleyman Pervane (ö. 676/1277) gelir. Dönemin kaynaklarının birçoğunda
Pervane’nin Şîrâzî’ye yardımda bulunduğundan ve onu himaye ettiğinden
bahsedilir (İbnü’l-Füvâti, 1995, s. 441; İbnü’l-Esîr, 1985, s. 187; İbn Tanrıverdi,
1929, s. 213; Selamî, 2000, s. 177).
Nitekim Pervane, Şîrâzî ile birlikte Sadrüddin Konevî’nin Camiu’l-usûl
derslerine katılmıştır. Şîrâzî’yi bu mecliste daha yakından tanımış, onun ilmî
faziletini ve derecesini anlamış, gözetmiş ve ona değer vermiştir (Kaymaz,
1975, s. 185).
Pervane, Kayseri’de yaptırdığı (672/1273’ten sonra) medresede müderris olması
için Kutbüddin eş-Şîrâzî’ye öneride bulunmuş, o da kabul etmiştir. Kayseri’de
çok önemli eserler bulunduğu ve bunların Pervane’nin Moğollara karşı birlikte
savaşmak için 676 (1277) yılında Anadolu’ya davet ettiği Memlük Sultanı
Baybars’ın askerlerinin gözlerini kamaştıracak kadar güzel olduğu kaynaklarda
ifade edilmektedir (Cahen, 2000, s. 159).

kabul etmesinin sebebi, Kayseri’nin kültür ve ilim şehri olmasının yanısıra,
Sultan Gıyasüddin Keyhüsrev tarafından 602 (1206) yılında yaptırılan Gevher
Nesibe Hatun Tıp Medresesi ve Darüşşifası’nın faaliyette olması ve bir çok
meşhur tabibin burada görev yapmasıdır. Şîrâzî buradaki tabiblerle irtibata
geçmiş, münazaralarda bulunmuş ve tabiplik yapmıştır. Şîrâzî’nin burada bizzat
çalışıp hizmet verdiği ve gözün karanlık odasını keşfettiği iddia edilmektedir
(Köker, 1992, s. 54). Eğer burada hizmet ettiği iddiası doğruysa, bu darüşşifada
İbn Sina’nın el-Kanun’una göre tababet yapılmaktadır. Nitekim Şirâzî el-
Kanun’u en iyi bilen nadir kişilerden olup Anadolu’da bu eserin müşkillerini
çözmek için araştırmalarına devam etmektedir.
Şirâzî’nin Kayseri’ye ne zaman geldiği ve ne kadar kaldığı tam olarak bilinmese
de 673-677 (1274-1277) yılları arasında burada bulunmuş olma ihtimali vardır.
Nitekim burada gelişmiş bir eğitim ortamı bulunmaktaydı. O tarihlerde
Kayseri’de Hoca Hasan (1193), Sirâceddin 633 (1238-39), Hacı Kılıç 647
(1247), Sâhibiye 666 (1267), Avgunlu (XIII. yy) medreselerinin faal olduğu
anlaşılmaktadır. Bu medreselerde önemli âlimlerin ders vermesi, Kayseri’deki
ilim ve eğitim hayatının canlılığına ve zenginliğine işaret etmektedir (Kılıç,
2006, s. 35).
3.1.

Bununla beraber bu ilk ders halka açık olarak

3 Bahaeddin Muhammed Veled 623 (1226) yılında Larende’de dünyaya gelmiştir. Babasının
vefatından sonra onun halefi olan Hüsameddin Çelebi kendi vazifesini ona bırakmak istediyse de
o bunu kabul etmemiş, onun halifesi olan Kerimüddin Beytemür’den sonra post-nişin olmuştur
(691/1291). Bütün hayatı babasının sevdiklerine karşı büyük bir saygı ve sevgi göstermek ve
onun düşüncelerine dayanarak bir tarikat kurmak amacıyla geçmiştir. 712 (1312) yılında vefat
eden Sultan Veled şu eserleri yazmıştır: Divan- Sultan Veled, Mesnevi-yi Veledî, Rebab-name,
İntiha-name, Maarif-i Sultan Veled.
4 Alemeddin Kayser, III. Gıyaseddin Keyhüsrev’in beylerindendir. Divan- Sultan Veled’e göre
Mevlana’nın ilk türbesini yaptırmıştır.

Selçuklu Devlet Adamı Pervane ve Kutbüddin eş-Şîrâzî
İlhanlı ülkesinden Anadolu’ya gelen, Nasîrüddin Tûsî ve Necmeddin
Kazvînî’nin öğrencisi Kutbüddin eş-Şirâzî, 20 yıla yakın bir süre burada kalmış,
eser telif etmiş, öğrenci yetiştirmiş, siyasî ve adlî görevlerde bulunmuştur.
Şîrâzî’yi Anadolu’da gözeten devlet adamlarının başında şüphesiz Muînüddin
Süleyman Pervane (ö. 676/1277) gelir. Dönemin kaynaklarının birçoğunda
Pervane’nin Şîrâzî’ye yardımda bulunduğundan ve onu himaye ettiğinden
bahsedilir (İbnü’l-Füvâti, 1995, s. 441; İbnü’l-Esîr, 1985, s. 187; İbn Tanrıverdi,
1929, s. 213; Selamî, 2000, s. 177).
Nitekim Pervane, Şîrâzî ile birlikte Sadrüddin Konevî’nin Camiu’l-usûl
derslerine katılmıştır. Şîrâzî’yi bu mecliste daha yakından tanımış, onun ilmî
faziletini ve derecesini anlamış, gözetmiş ve ona değer vermiştir (Kaymaz,
1975, s. 185).
Pervane, Kayseri’de yaptırdığı (672/1273’ten sonra) medresede müderris olması
için Kutbüddin eş-Şîrâzî’ye öneride bulunmuş, o da kabul etmiştir. Kayseri’de
çok önemli eserler bulunduğu ve bunların Pervane’nin Moğollara karşı birlikte
savaşmak için 676 (1277) yılında Anadolu’ya davet ettiği Memlük Sultanı
Baybars’ın askerlerinin gözlerini kamaştıracak kadar güzel olduğu kaynaklarda
ifade edilmektedir (Cahen, 2000, s. 159).

kabul etmesinin sebebi, Kayseri’nin kültür ve ilim şehri olmasının yanısıra,
Sultan Gıyasüddin Keyhüsrev tarafından 602 (1206) yılında yaptırılan Gevher
Nesibe Hatun Tıp Medresesi ve Darüşşifası’nın faaliyette olması ve bir çok
meşhur tabibin burada görev yapmasıdır. Şîrâzî buradaki tabiblerle irtibata
geçmiş, münazaralarda bulunmuş ve tabiplik yapmıştır. Şîrâzî’nin burada bizzat
çalışıp hizmet verdiği ve gözün karanlık odasını keşfettiği iddia edilmektedir
(Köker, 1992, s. 54). Eğer burada hizmet ettiği iddiası doğruysa, bu darüşşifada
İbn Sina’nın el-Kanun’una göre tababet yapılmaktadır. Nitekim Şirâzî el-
Kanun’u en iyi bilen nadir kişilerden olup Anadolu’da bu eserin müşkillerini
çözmek için araştırmalarına devam etmektedir.
Şirâzî’nin Kayseri’ye ne zaman geldiği ve ne kadar kaldığı tam olarak bilinmese
de 673-677 (1274-1277) yılları arasında burada bulunmuş olma ihtimali vardır.
Nitekim burada gelişmiş bir eğitim ortamı bulunmaktaydı. O tarihlerde
Kayseri’de Hoca Hasan (1193), Sirâceddin 633 (1238-39), Hacı Kılıç 647
(1247), Sâhibiye 666 (1267), Avgunlu (XIII. yy) medreselerinin faal olduğu
anlaşılmaktadır. Bu medreselerde önemli âlimlerin ders vermesi, Kayseri’deki
ilim ve eğitim hayatının canlılığına ve zenginliğine işaret etmektedir (Kılıç,
2006, s. 35).
3.1.

Bununla beraber bu ilk ders halka açık olarak

3 Bahaeddin Muhammed Veled 623 (1226) yılında Larende’de dünyaya gelmiştir. Babasının
vefatından sonra onun halefi olan Hüsameddin Çelebi kendi vazifesini ona bırakmak istediyse de
o bunu kabul etmemiş, onun halifesi olan Kerimüddin Beytemür’den sonra post-nişin olmuştur
(691/1291). Bütün hayatı babasının sevdiklerine karşı büyük bir saygı ve sevgi göstermek ve
onun düşüncelerine dayanarak bir tarikat kurmak amacıyla geçmiştir. 712 (1312) yılında vefat
eden Sultan Veled şu eserleri yazmıştır: Divan- Sultan Veled, Mesnevi-yi Veledî, Rebab-name,
İntiha-name, Maarif-i Sultan Veled.
4 Alemeddin Kayser, III. Gıyaseddin Keyhüsrev’in beylerindendir. Divan- Sultan Veled’e göre
Mevlana’nın ilk türbesini yaptırmıştır.

Maamafih
Şîrâzî’yi gözeten ve kendi medresesine müderris olarak tayin eden Pervane
Muinüddin Süleyman’ın Mevlana’ya ve onun ailesine sevgisi ortadadır. Sultan
Veled babası Mevlana Celaleddin Rumî gibi Şîrâzî’den yüz çevirmemiştir. Bu
durum Şîrâzî’nin Anadolu’da artık kabul görmeye başladığını göstermektedir.
Şîrâzî, müderris olarak bulunduğu Pervane Bey Medresesinde 675 (1277) yılına
kadar kalmıştır. Nitekim Pervane’nin bu yılda İlhanlılar tarafından ihanetle
suçlanıp idam edilmesi üzerine onun yaptırdığı ve Şîrâzî’nin de müderris
olduğu bu medrese yıkılmıştır. Medrese o derece tahrip edilmiştir ki, gelir
getiren vakıfları olduğu halde tekrar eski şekli ile inşa edilememiştir (Eflakî,
2006, s.